
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE Nr. 4/2025   

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale acordate la nivelul  comunei 

Păuleni-Ciuc, pentru perioada 2025-2030 

 

Consiliul Local al comunei Păuleni-Ciuc întrunit în şedinţă ordinară,  

Având în vedere: 

✓ Referatul de aprobare a Primarului comunei Păuleni-Ciuc nr.  150/21.01.2025 prin care se 

propune aprobarea “Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale ,,acordate la nivelul comunei 

Păuleni-Ciuc, pentru perioada 2025-2030;  

✓ Prevederile art. 112 alin 3 lit. a) și art.119 din Legea nr. 292/2011 a asistentei sociale, cu 

completările și modificările ulterioare; 

✓ Prevederile art.2, lit c) si  , lit.a), din HG 797/2017, cu modificările si completările ulterioare, 

privind aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de 

asistență socială și a structurii orientative de personal; 

✓ Art. 3, alin. (2), lit. ”a” și art. 4 din Anexa nr. 2 , Anexa nr.3 la Hotărâre de Guvern nr. 797/2017 

pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de 

asistență socială și a structurii orientative de personal 

✓ Hotărârea de Guvern nr. 417/2015 pentru aprobarea Strategiei privind reducerea părăsirii 

timpurii a școlii în România; 

✓ Hotărârea de Guvern nr. 558/2021 privind aprobarea Strategiei naționale pentru ocuparea forței 

de muncă 2021-2027 și a Planului de acțiuni pe perioada 2021-2027 pentru implementarea 

Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027; 

✓ Hotărârea  de  Guvern  nr.  592/2021  privind  aprobarea  Strategiei  naționale  pentru prevenirea 

și combaterea violenței sexuale ”SINERGIE” 2021-2030 și a Planului de acțiuni pentru 

implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale 

”SINERGIE” 2021-2030; 

✓ Hotărârea  de  Guvern  nr.  440/2022  pentru  aprobarea  Strategiei  naționale  privind incluziunea 

socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027; 

✓ Hotărârea de Guvern nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind drepturile 

persoanelor cu dizabilități ”O Românie echitabilă” 2022-2027; 

✓ Hotărârea de Guvern nr. 560/2022 privind aprobarea Strategiei de incluziune a cetățenilor 

români aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027; 

✓ Hotărârea de Guvern nr. 842/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale a locuirii pentru 

perioada 2022-2050; 

✓ Hotărârea  de  Guvern  nr.  1491/2022  pentru  aprobarea  Strategiei  naționale  privind 

incluziunea socială a persoanelor fără adăpost pentru perioada 2022-2027; 

✓ Hotărârea  de  Guvern  nr.  1492/2022  pentru  aprobarea  Strategiei  naționale  privind îngrijirea 

de lungă durată și îmbătrânirea activă pentru perioada 2023-2030; 

✓ Hotărârea  de  Guvern  nr.  1543/2022  pentru  aprobarea  Strategiei  naționale  privind 

prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de 

dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-2030; 



✓ Hotărârea de Guvern nr. 1004/2023 pentru aprobarea Strategiei naționale de sănătate 2023-2030  

și  a  Planului  de  acțiuni  pentru  perioada  2023-2030  în  vederea  implementării Strategiei 

naționale de sănătate; 

Art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată.  

Analizând: 

o raportul de specialitate al Compartimentul de Asistență Socială nr. 151/21.01.2025 din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Păuleni-Ciuc;   

o raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Păuleni-Ciuc;  

În conformitate cu prevederile: 

o art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ 

o art.129, alin (1) și alin (2) lit. ”d”, alin.7, lit. b) , art. 252, alin. (1), lit. „c” și ale art. 255 din 

Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

În temeiul dispoziţiilor art.139, alin. (3) și alin. (3) şi ale art. 196 alin (1) lit. a), și ale 

art. 243, alin. (1), lit. „a” din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art. 1. Se aprobă “Strategia de Dezvoltare a Serviciilor Sociale acordate la nivelul 

Comunei Păuleni-Ciuc, pentru perioada 2025-2030, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art.2. Se încredinţează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri Compartimentul 

Asistență Socială din cadrul Primăriei comunei Păuleni-Ciuc.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului General 

al comunei şi se transmite prin intermediul Instituţia Prefectului județului Harghita și pentru 

Compartimentul Asistență Socială din cadrul Primăriei comunei Păuleni-Ciuc. 

 

Păuleni-Ciuc, 28.01.2025 

 

Președinte de ședință 

Benő László 

Consilier local                                                                                Avizat pentru legalitate 

                                                                                                              Secretar general  

                                                                                                                 Kánya Teréz   

 

 

 

 

 

 

Nr. 4. Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 28.01.2025, cu un număr de 11 voturi din numărul 

total de 11 consilieri în funcţie. 

 


